



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

Ofício nº 1475/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 13 de outubro de 2020.

Ref.: **Requerimento nº 1758/20-CMV**  
**Vereadora Mônica Morandi e Outro**  
**Processo administrativo nº 15.383/2020-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Mônica Morandi e Israel Scupenaro**, consultada as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quais escolas da rede pública municipal não possuem cobertura?
2. Estão sendo adotadas medidas para a instalação de cobertura nessas unidades?]
3. Do período que compreende a janeiro de 2017 até o presente momento houve a cobertura em alguma unidade educacional?
4. Na afirmativa, quais?

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Educação, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelos nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**Anexo: 01 folha.**

A

Sua Excelência, a senhora

**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)



C.I. nº 957/2020 – S.E./racr

Valinhos, 05 de outubro de 2020

**DE: Secretaria da Educação**

**PARA: Departamento Técnico Legislativo**

**Assunto: CI nº 1806/2020-DTL/GP e**

**Requerimento nº 1758/2020 – Vereadora Mônica Morandi**

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos:

1. Quais escolas da rede pública municipal não possuem cobertura?

**Resposta: Existem quatro escolas do Ensino Fundamental que não têm quadra esportiva coberta: EMEB D<sup>a</sup> Carolina de Oliveira Sigrist; EMEB Horácio de Salles Cunha; EMEB Carlos de Carvalho Vieira Braga e EMEB Prof<sup>a</sup> Fany Moleta.**

2. Estão sendo adotadas medidas para a instalação de cobertura nessas unidades?

**Resposta: Existem projetos, ainda não executados por dificuldades financeiras.**

3. Do período que compreende a janeiro de 2017 até o presente momento houve a cobertura em alguma unidade educacional?

**Resposta: Não aconteceu nenhuma cobertura.**

4. Na afirmativa, quais?

**Resposta: Prejudicada.**

Atenciosamente

**ZENO RUEDELL**  
Secretaria da Educação  
Secretário